

第7 令和7年度予算の執行状況

一般会計における予算現額に対する執行率は、歳入は 46.71%、歳出は 34.73%となっています。また、特別会計での執行率は、歳入は 26.14%、歳出は 36.67%となっています。

令和7年度一般会計予算の執行状況＜歳入＞

(単位：千円、%)

| 歳入科目 | 令和7年度 6月補正後予算額 A | 前年度から の繰越額 B | 合 計 C (A+B) | 収入済額 D | 未収入額 C-D | 収入済割合 D/C |
|-------------|------------------------|--------------------|----------------|-------------|-------------|--------------|
| 県税 | 303,259,000 | 0 | 303,259,000 | 160,897,016 | 142,361,984 | 53.06% |
| 地方消費税清算金 | 92,954,000 | 0 | 92,954,000 | 56,926,100 | 36,027,900 | 61.24% |
| 地方譲与税 | 38,069,000 | 0 | 38,069,000 | 11,439,442 | 26,629,558 | 30.05% |
| 地方特例交付金 | 1,106,000 | 0 | 1,106,000 | 1,095,098 | 10,902 | 99.01% |
| 地方交付税 | 162,421,000 | 0 | 162,421,000 | 120,845,752 | 41,575,248 | 74.40% |
| 交通安全対策特別交付金 | 294,000 | 0 | 294,000 | 151,440 | 142,560 | 51.51% |
| 分担金・負担金 | 2,050,172 | 762,471 | 2,812,643 | 160,604 | 2,652,039 | 5.71% |
| 使用料・手数料 | 8,178,818 | 0 | 8,178,818 | 2,209,040 | 5,969,778 | 27.01% |
| 国庫支出金 | 91,025,599 | 24,659,571 | 115,685,170 | 22,419,377 | 93,265,793 | 19.38% |
| 財産収入 | 966,640 | 0 | 966,640 | 577,668 | 388,972 | 59.76% |
| 寄附金 | 80,603 | 0 | 80,603 | 34,291 | 46,312 | 42.54% |
| 繰入金 | 46,118,889 | 0 | 46,118,889 | 0 | 46,118,889 | 0.00% |
| 繰越金 | 0 | 25,939,614 | 25,939,614 | 30,875,531 | △ 4,935,917 | 119.03% |
| 諸収入 | 14,736,432 | 1,240,540 | 15,976,972 | 3,689,839 | 12,287,133 | 23.09% |
| 県債 | 77,601,000 | 10,614,000 | 88,215,000 | 10,000,019 | 78,214,981 | 11.34% |
| 合 計 | 838,861,153 | 63,216,196 | 902,077,349 | 421,321,218 | 480,756,131 | 46.71% |

(注) 収入済額は、9月末現在の数値です。

(四捨五入のため、合計に合わない場合があります。)

令和7年度一般会計予算の執行状況＜歳出＞

(単位：千円、%)

| 歳出科目 | 令和7年度 6月補正後予算額 A | 前年度から の繰越額 B | 合 計 C (A+B) | 支出済額 D | 支出残額 C-D | 支出済割合 D/C |
|--------|------------------------|--------------------|----------------|-------------|-------------|--------------|
| 議会費 | 1,545,502 | 0 | 1,545,502 | 673,618 | 871,884 | 43.59% |
| 総務費 | 52,486,672 | 1,394,848 | 53,881,520 | 22,648,612 | 31,232,908 | 42.03% |
| 民生費 | 131,540,633 | 2,716,102 | 134,256,735 | 44,973,376 | 89,283,359 | 33.50% |
| 衛生費 | 35,937,587 | 1,230,344 | 37,167,931 | 11,969,851 | 25,198,080 | 32.20% |
| 労働費 | 1,719,090 | 0 | 1,719,090 | 626,377 | 1,092,713 | 36.44% |
| 農林水産業費 | 36,323,030 | 13,380,982 | 49,704,012 | 12,409,009 | 37,295,003 | 24.97% |
| 商工費 | 12,364,021 | 1,245,125 | 13,609,146 | 3,436,279 | 10,172,867 | 25.25% |
| 土木費 | 86,830,599 | 39,590,787 | 126,421,386 | 40,444,336 | 85,977,050 | 31.99% |
| 警察費 | 43,904,834 | 187,168 | 44,092,002 | 18,302,851 | 25,789,151 | 41.51% |
| 教育費 | 173,329,686 | 617,191 | 173,946,877 | 71,587,217 | 102,359,660 | 41.15% |
| 災害復旧費 | 8,783,239 | 2,853,649 | 11,636,888 | 1,838,043 | 9,798,845 | 15.79% |
| 公債費 | 106,359,339 | 0 | 106,359,339 | 136,160 | 106,223,179 | 0.13% |
| 諸支出金 | 147,686,921 | 0 | 147,686,921 | 84,285,786 | 63,401,135 | 57.07% |
| 予備費 | 50,000 | 0 | 50,000 | 0 | 50,000 | 0.00% |
| 合 計 | 838,861,153 | 63,216,196 | 902,077,349 | 313,331,515 | 588,745,834 | 34.73% |

(注) 支出済額は、9月末現在の数値です。

(四捨五入のため、合計に合わない場合があります。)

令和7年度特別会計予算の執行状況

(単位：千円、%)

| 特別会計名 | 予算現額 | | | 歳入 | | | 歳出 | | |
|-------------------------|------------------------|--------------------|------------------|------------|-------------|------------------|-------------|-------------|------------------|
| | 令和7年度 6月補正後予算額 A | 前年度からの 繰越額 B | 小計 C (A+B) | 収入済額 D | 未収入額 C-D | 収入済 割合 D/C | 支出済額 E | 支出残額 C-E | 支出済 割合 E/C |
| 県債管理 | 161,233,280 | 0 | 161,233,280 | 11,190,777 | 150,042,503 | 6.94% | 51,996,392 | 109,236,888 | 32.25% |
| 総合医療センター 資金貸付 | 1,930,526 | 0 | 1,930,526 | 37,727 | 1,892,799 | 1.95% | 332,445 | 1,598,081 | 17.22% |
| 国民健康保険事業 | 149,405,379 | 0 | 149,405,379 | 70,261,570 | 79,143,809 | 47.03% | 62,251,409 | 87,153,970 | 41.67% |
| 母子及び父子並びに寡婦福祉 資金貸付事業 | 382,163 | 0 | 382,163 | 311,086 | 71,077 | 81.40% | 265,395 | 116,768 | 69.45% |
| 子ども心身発達医 療センター事業 | 2,550,161 | 0 | 2,550,161 | 340,625 | 2,209,536 | 13.36% | 1,091,381 | 1,458,780 | 42.80% |
| 就農施設等資金貸 付事業等 | 44,602 | 0 | 44,602 | 44,117 | 485 | 98.91% | 0 | 44,602 | 0.00% |
| 地方卸売市場事業 | 402,974 | 0 | 402,974 | 30,254 | 372,720 | 7.51% | 81,581 | 321,393 | 20.24% |
| 林業改善資金貸付 事業 | 547,546 | 0 | 547,546 | 278,329 | 269,217 | 50.83% | 209,253 | 338,293 | 38.22% |
| 沿岸漁業改善資金 貸付事業 | 192,085 | 0 | 192,085 | 226,923 | △ 34,838 | 118.14% | 67 | 192,018 | 0.03% |
| 中小企業者等支援 資金貸付事業等 | 346,798 | 0 | 346,798 | 136,092 | 210,706 | 39.24% | 25,394 | 321,404 | 7.32% |
| 港湾整備事業 | 104,171 | 0 | 104,171 | 53,579 | 50,592 | 51.43% | 49,621 | 54,550 | 47.63% |
| 合 計 | 317,139,685 | 0 | 317,139,685 | 82,911,080 | 234,228,606 | 26.14% | 116,302,938 | 277,535,829 | 36.67% |

(注) 支出済額及び収入済額は、9月末現在の数値です。

(四捨五入のため、合計に合わない場合があります。)